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ه  برنام تصویب  زمان  از 
دوم توسعه که بر اساس تبصره 
دولت  برنامه،  این  قانون   27
ه  موظف به ارایه تسهیلات ب
صادر کنندگان خدمات فني 
ادامه  با  و  شد  مهندسي  و 
ماده  در  حمایتي  روند  این 
116 قانون برنامه سوم، موضوع 
خدمات  گونه  این  صادرات 

بانکي،  تسهیلات  است.  گرفته  قرار  تأکید  مورد  همواره 
بیمه اي و تمهیدات مؤثري که در این راستا از طریق سازمان 
توسعه تجارت، بانک توسعه صادرات، صندوق ضمانت 
صادرات و سازمان هاي مرتبط صورت گرفته این موضوع را 
تأیید مي کنند. در برنامه چهارم هم موادي از قانون برنامه به 
راهکارهایي در راستاي توسعه صادرات و تأمین مالي این 

گونه خدمات اندیشیده شد. 
روش هاي  حاضر،  حال  در 
مختلفي از جمله تسهیلات 
اعتباري براي صادرات، اعتبار 
تأمین  فروشنده،  و  خریدار 
سرمایه  گردان،  خود  مالي 
گذاري و باي بک براي تأمین 
صادرات  پروژ ه هاي  مالي 
مهندسي  و  فني  خدمات 
اعِمال مي شوند. در کشور ما این مهم بر عهده نظام بانکي، 
صندوق ذخیره ارزي و اعتبارات مصوب بودجه اي دولت 
نهاده شده است. به علاوه، روش هایي نظیر موارد زیر هم در 

تأمین مالي طرح هاي مختلف دخیل هستند: 
ت  1( استفاده از منابع داخلي و هزینه کرد مستقیم دول

)بودجه هاي عمراني و درآمدها(

2( استقراض دولت )داخلي و یا استقراض خارجي( 
3( قراردادهاي بیع متقابل 

 4( قراردادهاي ساخت و بهره  برداري 
5(  مشارکت مدني

6(  سرمایه گذاري مستقیم غیر دولتي )شامل بخش 
داخلي یا همان خصوصي سازي و بخش خارجي(. 

به چالش ها و آسیب هایي که شیوه هاي  نگاهي  با 
ي  تأمین مالي صادرات – به خصوص صادرات خدمات فن
و مهندسي – به دنبال دارند، مي توان دریافت که ضرورت 
اعِمال تغییراتي در کلیّت روش هاي مذکور احساس مي شود. 
نظام بانکي کشور ما که بخش قابل توجهي از منابع مورد نیاز 
پروژه هاي مذکور را تأمین مي  کند، به منظور ایجاد اطمینان از 

بازگشت سرمایه اقدام به اخذ وثایق سنگیني مي کند. 
این نوع سرمایه  گذاري ها  به ریسک غالب  با توجه 
ر  که ناشي از مشکلات بازارهاي هدف و آثار تحریم ها ب
موقعیت سیاسي کشورمان بوده، این نوع وثایق را نمي توان 
غیرطبیعي دانست. مضاف بر این که ریسک فعالیت هاي 
بانکي در کشور ما به خودي خود از سطح نسبتاً بالایي 
برخوردار است. گذشته از آن، مشکلات بوروکراتیک و اداري 
موجود در مسیر دریافت تسهیلات و همچنین روند اعتبار 
سنجي مشتریان که خود پروسه اي زمان بر مي باشد، مزید 
ت  بر علت خواهد بود. بانک هاي کشور در بسیاري اوقا
وثیقه گذاران را به بیمه کردن وثایق ارایه شده در طول مدت 
دریافت تسهیلات مکلف مي کنند، دریافت تسهیلات را به 
ه  سپرده گذاري بالا در بانک منوط مي نمایند و شرکت ها را ب
سپرده گذاري نقدي براي گشایش LC ملزم مي کنند. این 
مشکلات را به همراه مسایلي همچون متفاوت بودن شرایط 
پرداخت تسهیلات در بانک هاي مختلف و اطلاع رساني 
محدود بانک ها در رابطه با ارایه تسهیلات از محل سپرده 
ارزي، مي توان عمده چالش هاي نظام بانکي در بحث تأمین 
مالي صادرات خدمات فني و مهندسي در کشور دانست. 
در کشورهاي پیشرفته دنیا قراردادهاي تأمین مالي پروژه هاي 
خدماتي از نوع خدمات مهندسي، بر مبناي مشارکت در 
اجراي پروژه  انجام مي گیرد که این امر در ارتباطي دو طرفه 
بین منابع مالي و تخصص، تضمین کننده سود طرفین 

مي باشد. 
فراموش نکنیم که خدمات فني و مهندسي بسیار 
دارند،  نیاز  پیچیده  تکنولوژي هاي  به  هستند،  سرمایه بر 
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مسأله  این  متناسب،  صنعتي  سیاست هاي  اتخاذ  لزوم 
را به ذهن متبادر مي سازد که سیاست توسعه صادرات 
سیاست  عنوان  به  مي تواند  مهندسي  و  فني  خدمات 

اصلي توسعه صنعتي کشور مدّ نظر قرار گیرد.  
مهمترین دلیلي که در خصوص این امر مي توان 
و  فني  خدمات  صادرات  که  است  این  کرد  بیان 
د تولید کالا در  مهندسي، کمترین وابستگي را به فرآین
داخل کشور دارد. در واقع، مواد اولیه صادرات خدمات 
و  دانشگاه ها  در  که  است  دانشي  مهندسي،  و  فني 
صنایع کلیدي کشور ایجاد مي گردد. بر این اساس، نبود 
)مانند  است  گرفتار  آن  در  کالا  تولید  ه  ک مزیت هایي 
بهره وري پایین انرژي(، تأثیر چنداني بر فرآیند صدور 

خدمات فني و مهندسي ندارد.
با  کرده  تحصیل  قشر  وجود  دیگر،  سوي  از 
جمعیت زیاد، تعداد قابل توجه نیروي آماده به اشتغال 
براي  مهم  مزیت  مناسب علمي یک  نسبتاً  کیفیت  و 
صدور خدمات فني و مهندسي است. بخشي از این 
مزیت به توانایي و استعدادهاي ذاتي نیروي متخصص 
ایراني بستگي دارد که ثابت کرده در حوزه هاي علم و 
دانش مي تواند با دنیا به رقابت بپردازد. لذا تکیه بر این 
مزیت مي تواند ما را در فضاي تجارت جهاني به اهداف 

ترسیمي چشم انداز کشور برساند.
انتخاب صادرات خدمات فني و مهندسي به عنوان 

د ترکیب صادرات  محور سیاست صنعتي کشور مي توان
کشور را از غلبه محصولات خام و کشاورزي به دانش 
و خدمات فني تغییر دهد و در واقع، به جاي خروج 
مواد با ارزش افزوده پایین که همراه با تخریب طبیعت 
و خروج آب و خاک کشور است، دانش فني و خدمات 
مهندسي از کشور صادر مي گردد که صدور آن نه تنها 

کاهنده نیست که حتي خود فزاینده است.
صادرات این خدمات تأکیدات الگوي جدید توسعه 
در بعُد سرمایه انساني را به خوبي در خود جا داده و 
زمینه هاي جدیدي براي صادرات کالاهاي مورد استفاده 
فراهم مي کند.  از کشور  مهندسي خارج  پروژه هاي  در 
نظیر  بعدي،  خدمات  از  مستمري  جریان  همچنین 
نگهداري و تعمیر و خدمات پس از فروش پروژه ها را 
در بر دارد که مي تواند از طریق صادر کنندگان خدمات 

کشور تأمین شود.
ن فرضیه را مستحکم تر  وجود چنین مزیت هایي ای
د  مي کند که صادرات خدمات فني و مهندسي مي توان
این  البته  گیرد.  قرار  کشور  صنعتي  سیاست  محور 
نیاز به بررسي و تحقیق بیشتر دارد که  موضوع یقیناً 
امید  است.  نشده  امر  این  به  کافي  توجه  هنوز  ظاهراً 
مي رود با طرح این موضوع، محققان و سیاست گذاران 
یابند تا مسیر توسعه بخش  کشور به این حوزه ورود 

 .مذکور به نحو روشني ترسیم گردد

        تسهیلات براي خدمات فني و مهندسي 

   قلك هاي پشتیبان

تأمین مالي پروژه هاي صادراتي موضوع مهمي است و اين مسأله در مورد خدمات فني 
و مهندسي که ريسك بالايي دارد، از اهمیت بالاتري برخوردار است.

تسهیلات پرداختي بانك توسعه صادرات

استخراج: واحد تحقیقات ماهنامه از  بانك توسعه صادرات
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نیروي انساني فعال در آنها از نوع نیروي انساني ماهر و با 
دستمزد بالا است، خسارات احتمالي آنها مي توانند اثرات 
جبران ناپذیري وارد کنند و بازاریابي این گونه خدمات بسیار 
پُرهزینه است. مجموعه این عوامل باعث مي شوند نتوان به 
راحتي وارد این میدان شد. اینجا است که نیازمند حضور 
فعال دولت و سیستم بانکي هستیم. در حال حاضر، مواد 
ه  قانوني متعددي این مهم را تضمین کرده اند که مي توان ب
مواردي نظیر قوانین بودجه سنواتي کل کشور، آیین نامه 
ماده 65 قانون تنظیم بخشي از مقررات مالي دولت و آیین 
نامه تأمین مالي صادرات کالا و خدمات اشاره کرد. قوانین 
موجود، اعتبارات اختصاصي به این امر را بر مبناي مواردي 
همچون اعتبار سرمایه در گردش، اعتبارات مورد نیاز براي 
تأمین  مدت  کوتاه  اعتبارات  توسعه اي،  طرح هاي  اجراي 
تجهیزات  و  قطعات  خرید  اعتبارات  طرح ها،  هزینه هاي 
عمده سرمایه اي و اعتبارات طرح هاي زیربنایي تقسیم بندي 
مي نمایند. بر اساس ماده 4 قانون حداکثر سازي توان فني، 
مهندسي تولیدي و صنعتي کشور، بانک مرکزي از سه کانال 
موظف به حمایت از شرکت هاي ایراني و ارتقاي توان تولید 

و ارایه خدمات موضوع این قانون است که عبارتند از: 
1( گشایش اعتبار و یا صدور مجوز گشایش اعتبار 
توسط بانک هاي تجاري در چارچوب قوانین بودجه هاي 

سنواتي و تسهیلات ارزي دستگاه هاي اجرایي
2(  صدور ضمانت نامه هاي مورد نیاز شرکت ها و 
مؤسسات، براي مناقصه ها و قراردادهاي موضوع این قانون 

بر اساس مصوبات هیأت وزیران
3(  افتتاح حساب ارزي و صدور اجازه استفاده مستقیم 
از ارزي که توسط مؤسسات و شرکت هاي مهندسي مشاور 
ي  یا پیمانکاري ساختماني تأسیساتي، تجهیزاتي، بازرسي فن
داخلي در پیمان ها و قراردادهاي ارزي یا ارزي  – ریالي مربوط 
ه  اعم از پیمان ها و قراردادهاي بخش دولتي یا غیردولتي ب

دست مي آید با رعایت مصوبات هیأت وزیران. 

ريسك و صادرات خدمات
موضوع دیگر در رابطه با تأمین مالي پروژه هاي فني و 
مهندسي، ریسک بازگشت سرمایه است که این امر چالش ها 
را تشدید مي کند. با نگاهي به وضعیت غالب کشورهایي 
که میزبان خدمات ایراني محسوب مي شوند، به راحتي 
مي توان دریافت که مسایل سیاسي و مشکلات موجود در 
این کشورها به خصوص در حوزه روابط بین الملل که تا 
حدودي این نوع خدمات را مورد هدف قرار داده است، نیاز 
به تضمین خدمات و پروژه ها را گوشزد مي کند. در حال 
حاضر، صندوق ضمانت صادرات با تضمین اصل و سود 
سرمایه هایي که در این زمینه از کشور خارج شده اند نقش 
مهمي در این خصوص ایفا کرده است. این صندوق قادر 
است با اختصاص بخشي از ذخایر حساب ارزي کشور 
براي پوشش ضمانت  نامه هاي پیمانکاران داخلي که در 
مناقصات بین المللي برنده شده اند، شرایط تضمین این 

نوع فعالیت ها را فراهم  آورد. به علاوه، مشکلات بیمه اي 
هم هنوز برطرف نشده و با توجه به این امر که کارفرماي 
خارجي در برابر بیمه پیمانکار تعهدي ندارد، این موضوع 
توسط صندوق ضمانت صادرات و تضمین قرارداد کار 

توسط صندوق تا حدودي برطرف شده است. 

راهکارها 
در این راستا سیستم بانکي باید چالش هاي حوزه هاي 
مختلف تأمین مالي اعم از مسایل مربوط به حوزه وثیقه 
و اخذ تضمین از دریافت  کنندگان تسهیلات، چالش هاي 
مرتبط با ریسک سیستم بانکي، مشکلات اطلاع رساني 
مشتریان  اعتبار سنجي  مسایل  قانوني،  موانع  بانک ها، 
و مشکلات مربوط به عدم تنوع در تسهیلات اعطایي 
را طبقه بندي نموده و در قالب قوانین حمایتي مورد 
این  مهمترین  از  برخي  دهد.   قرار  اقدام  و  ارزیابي 

اقدامات عبارتند از:
• اصلاح قوانین و مقررات مربوط به دریافت وثایق – 

به خصوص وثایق ملکی - از صادر کنندگان

ت  • اصلاح نرخ هاي بهره بانکي در راستاي ارتقاي رقاب
پذیري صادر کنندگان داخلي 

• ایجاد ارتباط بانکي بین تسهیلات و قراردادها
• تقویت نقش حمایتي صندوق ضمانت صادرات در 

زمینه خدمات فنی و مهندسی
• تقویت ارتباط با بانک هاي کشورهاي هدف و کاهش 

هزینه هاي انتقال وجوه بانکي
• کاهش زمان بررسی مدارک و اسناد از سوی بانک ها

• پیش خرید مطالبات صادر کنندگان خدمات فنی و 
مهندسی و تنزیل صورت وضعیت های تأیید شده توسط 

کارفرمایان با نرخ های متعارف بین المللی توسط بانک ها
ه  • اعطای تسهیلات در قالب اعتبار فروشنده و سرمای
اسنادی  اعتبار  گشایش  شرط  و  الزام  بدون  گردش  در 

صادراتی و با اخذ وثایق ساده؛ حتی الامکان سفته.
و  فني  خدمات  صادرات  در  نکنیم  فراموش 
مهندسي داراي مهارت هستیم و لازم است مزیت هاي 

  .ا کنیم خود را شکوف
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مبلغ مصوب مبلغ پروژهکشور میزباننام طرح 
مبلغ پرداختي بانک 

30 میلیون دلار34 میلیون دلار40 میلیون دلارعراقپست انتقال نیرو 

50 میلیون دلار68 میلیون دلار74 میلیون دلارآذربایجانپست انتقال برق و نیرو

- 3 میلیون دلار13 میلیون دلارافغانستانپست برق و انتقال نیرو

--28 میلیون یوروسنگالپست برق و انتقال نیرو

40 میلیون دلار50 میلیون یورو120 میلیون دلارسوریهاحداث پست برق 62/20 کیلوواتي

26 میلیون دلار28 میلیون دلار33 میلیون دلارارمنستانراه اندازي خط لوله گاز ایران به ارمنستان

-57 میلیون دلار77 میلیون دلارسریلانکاپروژه برق رساني

5 میلیون دلار5 میلیون دلار170 میلیون دلارقزاقستاناتوبان آستانا-شوچینسک 

3 میلیون یورو3 میلیون یورو40 میلیون دلارگینه استوایياحداث جاده و راه 

1/5 میلیون یورو1/5 میلیون یورو29/9 میلیون دلارافغانستانجاده هرات-ترغندي 

45 میلیون دلار-208 میلیون دلارسوریه سیلوي یک میلیون تُني 

19 میلیون دلار19 میلیون دلار30 میلیون دلار قزاقستاناحداث برج و   ساختمان 

--10 میلیون یورو جیبوتياحداث ساختمان مجلس 

--26 میلیون دلارسوریه ساخت پُل معلق بر فرات 

--8/7 میلیون دلارآذربایجانتأمین مالي هزار و 700 دستگاه سمند

31 میلیون دلار42/5 میلیون دلار50 میلیون دلارسنگالاحداث خط مونتاژ سمند 

10 میلیون دلار23 میلیون دلار30 میلیون دلارسوداناحداث تصفیه خانه آب

14/1 میلیون 70 میلیون دلارعماناحداث نیروگاه گازي 
2/1 میلیون یورویورو

ه  101 میلیون دلار180 میلیون دلار230 میلیون دلارتاجیکستاناحداث سد و نیروگا

-17 میلیون یورو100 میلیون یوروعراقنیروگاه گازي الصدر 

12/5 میلیون کوبااحداث تصفیه خانه 
یورو

10/5 میلیون 
6 میلیون یورویورو

حمايت هاي فني و مهندسي بانك توسعه صادرات
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